
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 93 DEL 16/12/2013

OGGETTO: REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEI PROCEDIMENTI DI APPLICAZIONE 
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE TRIBUTARIE- MODIFICHE-

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente richiama le Delibere di Consiglio camerale n. 5/2005, 8/2005 e 6/2007 con le 
quali la Camera di Commercio di Lucca ha rispettivamente adottato e successivamente 
modificato ed integrato il Regolamento di disciplina in merito alle sanzioni amministrative 
tributarie in materia di diritto annuale, redatto in conformità al DM 54/2005 “Regolamento 
relativo alle sanzioni amministrative tributarie in caso di tardivo o omesso pagamento del 
diritto annuale”;

Il Presidente richiama, inoltre, lo Statuto Camerale adottato con Delibera di Consiglio n. 
13/2011, in particolare l'articolo 10, sulle materie di competenza del Consiglio, e l'articolo 
15 comma 1 lettera h) sulla competenza della Giunta all'emanazione di Regolamenti;

Il  Presidente  passa,  infine,  la  parola  al  Segretario  Generale  che  illustra  le  novità 
normative, e definite da apposite Circolari Ministeriali, intervenute a far data dai primi mesi 
del 2012 e particolarmente nel corso del 2013:

 l’art.3, commi 10 e 11 del DL n. 16 del 02/03/2012 convertito in Legge n. 44 del  
26/04/2012 e le relative Circolari applicative del Ministero dello Sviluppo Economico 
n. 0232590 del 12/11/2012, n. 31666 del 25/02/2013 e n. 118648 del 12/07/2013 
sulla  non  iscrivibilità  a  ruolo  di  crediti  per  diritto  annuale,  sanzioni  ed  interessi  
complessivamente inferiori a € 30,00; 

 la Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 0172574 del 22/10/2013 che 
recepisce i criteri semplificati di determinazione delle sanzioni tributarie nei casi di 
errato versamento definiti dall'Agenzia delle Entrate con propria circolare n.27/E del 
02 Agosto 2013; 

Il  Segretario  chiarisce,  quindi,  che  si  rende  necessario  modificare  il  Regolamento 
camerale  vigente,  uniformandosi  alle  nuove  disposizioni  intervenute;  sottolinea,  in 
particolare,  come  le  nuove  disposizioni  realizzino  un'importante  azione  di 
razionalizzazione e semplificazione dell’intero sistema sanzionatorio in materia tributaria, 
definendo, altresì, un comportamento camerale più uniforme a quello dell’Agenzia delle  
Entrate, rispetto a quanto fino ad oggi avvenuto, con evidente beneficio per i contribuenti.



Il  Segretario prosegue dando quindi lettura del testo del nuovo Regolamento proposto, 
soffermandosi, in particolare, sugli articoli modificati:

art. 1 comma 2 – Oggetto del Regolamento 
art. 4 – Misura della sanzione 
art. 8 – Ravvedimento 
art. 10 – Riscossione sanzione 
art. 13 – Estinzione di crediti tributari di modesto ammontare
art. 15 – Entrata in vigore

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;
- preso atto del testo del nuovo Regolamento relativo alle sanzioni amministrative tributarie 
in  materia di diritto annuale; 
- ad unanimità di voti

DELIBERA

1. di adottare il nuovo testo di Regolamento  relativo alle sanzioni amministrative tributarie 
in materia di diritto annuale che allegato al presente atto ne forma parte integrante;

2.  di  rendere  tale  atto  immediatamente  esecutivo  con  la  sua  pubblicazione  all’Albo 
camerale.

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEI PROCEDIMENTI DI APPLICAZIONE  DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE TRIBUTARIE- MODIFICHE-

